

Basala hygienrutiner och klädregler (BHK) – följsamhetsmätning

Bakgrund och syfte

Verksamhet som omfattas av hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) och tandvårdslagen (1985:125) ska tillämpa Socialstyrelsens föreskrift om basal hygien (2015:10) för att begränsa risken för vårdrelaterade infektioner. Enligt Socialstyrelsens föreskrift om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (2011:9) ska varje vårdgivare bedriva egenkontroll och upprätta system för kvalitetssäkring och uppföljning.

Målet är att uppnå en följsamhet till basala hygienrutiner och klädregler på 100 % och förutsättning för tillförlitliga och jämförbara data är deltagande vid alla mättillfällen.

Syftet med detta dokument är att beskriva tillvägagångssätt, frekvens och ansvar för mätning och rapportering av följsamhet till BHK.

Definitioner

Observation: En/ flera personer som arbetar i verksamheten och som tilldelats uppdraget, ex hygienombud genomför iakttagelser av följsamhet till BHK vid patientnära arbete.

Självskattning: En enskild arbetstagare graderar sin egen följsamhet till BHK vid patientnära arbete.

Patientnära arbete: Exempelvis omvårdnad, undersökning, behandling med **patient närvarande**.

Ansvar

- Verksamhetschefen ansvarar för att det finns rutiner för mätning av följsamhet till BHK och att resultatet följs upp årligen.
- Enhetschefen ansvarar för genomförande, rapportering och uppföljning av mätning.
- Vårdhygien ansvarar för sammanställning av resultat till HSN:s årliga patientsäkerhetsberättelse.

Tillvägagångssätt

Inom slutenvård genomförs mätningen genom observation av minst **20 personer/mättillfälle** från flera yrkeskategorier. Som hjälpmedel används formulär i Docpoint, v.g. se [Observation av basala hygienrutiner och klädregler \(STY-04632\)](#).

Inom tandvård, primärvård och mottagningar genomförs mätningen av minst **20 personer/mättillfälle** från flera yrkeskategorier genom självskattning. Som hjälpmedel används formulär i Docpoint, v.g. se [Självskattning i basala hygienrutiner och klädregler \(STY-04631\)](#) eller om möjligt [Observation av basala hygienrutiner och klädregler \(STY-04632\)](#).

- Enheternas hygienombud genomför mätningen var tredje månad enligt anvisat schema, v.g. se nästa sida.
- Resultaten rapporteras in av ombuden senast i slutet av veckan efter mätperioden via [Inregistrering av självskattnings-/observationsmätning BHK](#).

- Enhetschefen ansvarar för att meddela hygienombud när mätning ska utföras och schemalägga för mätning och inrapportering så att ombuden kan genomföra dem.

Mätning	Observations- /självskattnings- vecka	Sista inregistreringsdag
1	Mars	23/3
2	Juni	22/6
3	September	21/9
4	December	21/12

- Resultaten redovisas översiktligt på www.gotland.se/hsfstatistik under fliken ”patientsäkerhet” och på detaljnivå på länken [SQL Server Reporting Services](#) och ska diskuteras fortlöpande på arbetsplatsträffar. Vårdhygien kontaktas vid behov för stöd och hjälp till förbättringsåtgärder.

Referenser

SOSFS 2015:10 Basala hygienrutiner

SOSFS 2011:9 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete

Hälsa- och sjukvårdslag (2017:30)

Tandvårdslag (1985:125)